

Asunto: Se emite respuesta a la solicitud de Información
Folio VE 004039
Folio PNT 221471524000184

En el Municipio de Corregidora, Qro., a 15 de julio de 2024

C. RICARDO CAMACHO
PRESENTE.

En atención a su solicitud recibida el día 05 cinco de julio de 2024 dos mil veinticuatro, en la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio PNT 221471524000184, a la cual se le asignó el número de folio interno 0040399 (FC/VE/4039/2024), la cual se transcribe y se atiende a continuación:

*"Solicitante **Ricardo Camacho***

Información Solicitada

De la manera más atenta, solicito la siguiente información:

- 1. Tabuladores autorizado para el ejercicio 2024 con nombre del puesto, sueldo, tipo de puesto (base, confianza o eventual).**
- 2. Analítico de plazas autorizado para el ejercicio 2024.**
- 3. Relación de todos los trabajadores que contenga:**
 - a. Nombre del empleado.**
 - b. Puesto.**
 - c. Tipo de empleado (base, confianza, eventual).**

Del punto 1 y 2 proporcionar el link del diario oficial "La Sombra de Arteaga" donde fueron publicados

Modalidad de entrega *Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT*

Con fundamento en los artículos 6, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 23 y 136, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 2 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Querétaro, y 1, 3, 45, 47, 116, 119, 121, y 130, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, y toda vez que el derecho de acceso a la información es garantizado por el Estado a todas las personas, debiendo prevalecer el principio de máxima publicidad y disponibilidad de la información, le informo lo siguiente:

- En atención a los puntos marcados como 1 y 2 de la solicitud de información con folio 221471524000184 en los que refiere: "[...] 1. *Tabuladores autorizado para el ejercicio 2024 con nombre del puesto, sueldo, tipo de puesto (base, confianza o eventual).* 2. *Análisis de plazas autorizado para el ejercicio 2024. (...) Del punto 1 y 2 proporcionar el link del diario oficial "La Sombra de Arteaga" donde fueron publicados*" (sic)

El tabulador de remuneraciones 2024 es parte integrante del Decreto de Presupuesto de Egresos del Estado de Querétaro para el Ejercicio Fiscal 2024 por lo que es información pública, la cual se encuentra disponible para su consulta pública en la página oficial del Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Querétaro "La Sombra de Arteaga", en fecha 27 veintisiete de diciembre de 2023 dos mil veintitrés en la página 46851, localizable en el hipervínculo: <https://lasombradearteaga.segobqueretaro.gob.mx/>, por lo que se hace extensiva la invitación para que disponga de la información que requiere a través de este medio electrónico, lo anterior, con fundamento en el artículo 128, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro

- Respecto del punto marcado como 3 de la solicitud de información con folio 221471524000184 en los que refiere: "[...] 3. *Relación de todos los trabajadores que contenga: a. Nombre del empleado. b. Puesto. c. Tipo de empleado (base, confianza, eventual).*" (sic)

Derivado del análisis de la información que solicita y tomando en consideración que los Sujetos Obligados en la atención de las solicitudes de información deberán garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información¹, es que le refiero que los datos solicitados relativos al nombre, puesto y tipo de empleados con los que cuenta este Organismo, es pública, la cual se encuentra disponible para su consulta pública en el portal de internet de este sujeto obligado, precisamente en las fracciones VII y IX, del artículo 66², de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública

¹ INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES (INAI) Criterio de interpretación para Sujetos Obligados, Clave de control: SO/003/20217, **No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información.** Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información.

² LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE QUERÉTARO. **Artículo 66.** Los sujetos obligados deberán publicar en el portal de internet referido, la información siguiente: [...]

VII. Los tabuladores de remuneraciones, que deberán indicar la remuneración bruta y neta de todos los Servidores Públicos de base o de confianza, de todas las percepciones, incluyendo sueldos, prestaciones, gratificaciones,

del Estado de Querétaro, localizable en el hipervínculo: <https://www.ceaqueretaro.gob.mx/ley-transparencia-cea/> o bien mediante la Plataforma Nacional de Transparencia con dirección electrónica: <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/home>, por lo que se hace extensiva la invitación para que disponga de la información que requiere a través de este medio electrónico, lo anterior, con fundamento en el artículo 128, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro.

Respuesta que se emite en tiempo y forma, en ejercicio de las atribuciones que me confiere la normatividad citada líneas arriba.

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo.

Atentamente



M. EN D. RAQUEL ARACELY DEL MURO YAÑEZ
Titular de la Unidad de Transparencia

C.c.p. Archivo

RAMY/rsc

La presente respuesta se publicará en listas en los estrados de esta Unidad de Transparencia, en fecha 16 dieciséis de julio de 2024 dos mil veinticuatro, lo anterior en términos de los artículos 45, 46, fracción V, y 123, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro.

primas, comisiones, dietas, bonos, estímulos, ingresos y sistemas de compensación, señalando la periodicidad de dicha remuneración;

[...]

IX. El número total de las plazas y del personal de base y confianza, especificando el total de las vacantes, por nivel de puesto, para cada unidad administrativa;

